[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРИВЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 апреля  2025 года       № 47

Об утверждении сводного годового отчета
о ходе реализации и об оценке эффективности
муниципальных программ Кривцовского сельсовета
Щигровского района Курской области за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Кривцовского сельсовета от 25.03.2018 № 26 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Кривцовский сельсовет», Администрация Кривцовского сельсовета Щигровского района постановляет:

	1. Утвердить сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета  по итогам 2024 года.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Врио Главы Кривцовского сельсовета                                И.Н. Ивлякова

Сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности
муниципальных программ Кривцовского сельсовета
по итогам 2024 года.

1. Сведения о реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета по итогам 2024 года

Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета по итогам 2024 года подготовлен  на основании п. 5.7 постановления Администрации Кривцовского сельсовета от 25.03.2018 г № 26 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета».
В  2024 осуществлялась реализация девяти муниципальных программ:
	«Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального образования «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы» (Приложение № 1);
«Социальная поддержка граждан Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы» (Приложение № 2);
-«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Кривцовском сельсовете Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы» (Приложение № 3);
 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы» (Приложение № 4);
«Комплекс мер по профилактике правонарушений на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области на 2023 – 2025 годы» (Приложение № 5);
«Противодействие экстремизму, и профилактика терроризма на территории Кривцовского сельсовета на 2023 – 2025 годы» (Приложение № 6).
«Организация и содержание мест захоронения в Кривцовском сельсовете на 2024-2026 годы» (Приложение №7).
«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы» (Приложение № 8).
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кривцовском сельсовете Щигровского района на 2024-2026 годы» (Приложение № 9).

Вышеуказанные муниципальные программы Кривцовского сельсовета сформированы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета, утвержденным постановлением Администрации Кривцовского сельсовета  от 25.03.2018 г № 26.
Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальных программ, в 2024 году (с учетом внесенных изменений) составил  746892,52  рублей расходов бюджета поселения), из которых:
средства областного бюджета – 0  рублей;
средства федерального бюджета – 0  рублей;
средств бюджета поселения –  746892,52  рублей.
Всего по итогам реализации муниципальных  программ в  2024 году  освоено 720365,79   рублей (расходов бюджета поселения), в том числе:
средства областного бюджета – 0  рублей;
средства федерального бюджета – 0 рублей;
средств бюджета поселения – 720365,79  рублей
В соответствии  с постановлением Администрации Кривцовского сельсовета от  25.03.2018 г № 26 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета» ответственными исполнителями муниципальных программ были предоставлены годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.  На основании данных, представленных в годовых отчетах, был проведен анализ эффективности и результативности реализации муниципальных программ.
Оценка эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета проводилась в составе годовых отчетов о реализации муниципальных программ в соответствии с методическими рекомендациями.
По результатам оценки эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета решения о необходимости прекращения какой-либо из действующих муниципальных программ Кривцовского сельсовета не принято. Реализация  девяти  муниципальных программ Кривцовского сельсовета будет продолжена в 2025 году.
На основании данной информации подготовлен сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Кривцовского сельсовета в разрезе каждой муниципальной программы.

Приложение № 1
Отчет
об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального образования «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026годы»

	п/п
	Наименование
подпрограммы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального образования               «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на  2024-2026 годы»
	укрепление материально-технической базы Администрации Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области;
повышение эффективности системы муниципального управления;

	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	-автоматизация  работ и услуг, улучшение качества предоставляемой отчетности;
- материально-техническое обеспечение учреждений муниципального образования;

	2024
	473213,52
	463979,91

Приложение № 2

Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Кривцовского сельсовета
 Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»

	п/п
	Наименование
программы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Социальная поддержка граждан Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области
на 2024-2026 годы»
	оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения, установленных законодательством

	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	повышение уровня благосостояния, среди получателей мер социальной поддержки

	2024
	256385,0
	256385,0

Приложение № 3

Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»

	п/п
	Наименование
программы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы,  руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»
	Организация мероприятий по уличному освещению, озеленению, прочих мероприятий по благоустройству
	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

	2024
	1000
	0,0

Приложение № 4

Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы»

	п/п
	Наименование
программы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы»

	- защита населения и территорий Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций и пожарная безопасность.
-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципальных казенных учреждений администрации Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области.
	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области
	Пропаганда среди населения вопросов противопожарной безопасности.
Обеспечение обслуживание пожарных гидрантов на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района
Установка предупреждающих и запрещающих знаков на водных объектах Кривцовского сельсовета Щигровского района

	2024
	1000
	0,0

Приложение № 5

Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы «Комплекс мер по профилактике правонарушений на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области на 2023– 2025 годы»

	п/п
	Наименование
программы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы,  руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Комплекс мер по профилактике правонарушений на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области на 2023 – 2025 годы»

	Координация усилий по профилактике правонарушений на территории Кривцовского сельсовета, повышения доверия граждан к правоохранительным органам, повышение уровня общественной безопасности, улучшение результативности борьбы с преступностью, более надежная защита общественного порядка, жизни, здоровья, свободы и достоинства, собственности граждан, защита государственной, муниципальной и иных форм собственности
	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	Снижение количества регистрируемых преступлений, недопущение прироста тяжких и особо тяжких преступлений, оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах, снижение уровня аварийности на дорогах поселения, повышение доверия общественности к деятельности правоохранительных органов, органов местного самоуправления

	2024
	1500
	0,0

Приложение № 6
Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму, и профилактика терроризма в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2023 – 2025 годы»
	п/п
	Наименование
программы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы,  руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Противодействие экстремизму, и профилактика терроризма в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области
на 2023 – 2025 годы»
	- информирование населения Кривцовского сельсовета Щигровского района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.
	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания; утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей.
Развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия.
	2024
	2000
	0,0

Приложение №7

Отчет
об исполнении плана реализации муниципальной программы «Организация и содержание мест захоронения в
муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» на 2024-2026 годы»

	п/п
	Наименование
программы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы,  руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Организация и содержание мест захоронения в
муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет»
на 2024-2026 годы»
	Уборка (вывоз) мусора
Посадка новых деревьев, обрезка старых деревьев
Установка (размещение) информационных табличек у входов в кладбища
Подсыпка песком дорожек и проходов между захоронениями, окашивание территории

	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	- обеспечение потребности населения Кривцовского сельсовета в наличии мест захоронения,
- создание благоприятных условий при посещении родственниками могил:, наличие песка, дорожек и т.д.;
- приведение в надлежащее состояние зеленых насаждений, расположенных на территории кладбищ.
	2024
	5794
	0,0

Приложение №8

Отчет
об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»

	п/п
	Наименование
программы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы,   руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области    на 2024-2026 годы»
	Внедрение новых принципов кадровой политики в системе муниципальной службы развитие системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих
	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	Совершенствование механизмов формирования кадрового резерва, проведения аттестации муниципальных служащих; актуализация содержания программ дополнительного профессионального об-разования муниципальных служащих; повышение ква-лификации и муниципальных служащих
	2024
	5000
	0,0

Приложение № 9

Отчет
об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Кривцовском сельсовете Щигровского района на 2024-2026 годы»

	п/п
	Наименование
подпрограммы

	Наименование
основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1,1
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Кривцовском сельсовете Щигровского района на 2024-2026 годы»
	Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства,  как одного из факторов социально-¬экономического развития Кривцовского сельсовета Щигровского района
 -создание благоприятной среды для развития малого и среднего предпри-нимательства;
-активизация субъектов малого и среднего предпринимательства;
-научно-аналитическое обеспечение деятельности  субъектов малого и среднего предпринимательства
	Глава Кривцовского сельсовета Щигровского района
Курской области
	-Создание нормативно-правовой основы для развития малого и среднего предпринимательства,
 -ведение реестра субъектов малого предпринимательства,
 -оказание правовой и информационной поддержки малого и среднего предпринимательства

	2024
	[bookmark: _GoBack]1000
	0,0

image1.png